Копия:                                                                                    Дело № 5-84/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-000227-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Абдуллаева р.о. оглы, /данные изъяты/,
установил:
22 января 2022 года в 11 часов 25 минут Абдуллаев Р.О., у дома № 2А по улице Шарифа Камала города Казани в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством марки /данные изъяты/с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион, будучи лишённым права управления транспортными средствами.

Абдуллаев Р.О. в судебном заседании с протоколом согласился.

Выслушав Абдуллаева Р.О., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Мировой судья, изучив материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Абдуллаева Р.О. оглы в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ № 01744379 об административном нарушении от 22 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, а также из которого усматривается, что Абдуллаев Р.О. с протоколом ознакомлен;

- копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 11 мая 2021 года, согласно которому Абдуллаев Р.О. оглы привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 6 августа 2021 года;
- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения,  согласно которой по состоянию на 22 января 2022 года Абдуллаев Р.О., /данные изъяты/года рождения лишён права управления транспортными средствами;

- протоколом 16 ОТ № 212691 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 22 января 2022 в 11 часов 25 минут у дома № 2А по улице Ш.Камала города Казани Республики Татарстан водитель Абдуллаев Р.О. оглы, отстранен от управления транспортным средством марки /данные изъяты/с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион, отстранение произведено в присутствии понятых: фиои фио
- протоколом 16 СТ № 05630531 о задержании транспортного средства, в соответствии с которым транспортное средство марки /данные изъяты/с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион, задержано и передано на специализированную стоянку ГБУ «БДД» Азино - в связи с совершением Абдуллаевым Р.О. действий, содержащих состав правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- копией рапорта инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 3 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани фио от 22 января 2022 года о выявлении признаков административного правонарушения в действиях Абдуллаева Р.О.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований.

Таким образом, Абдуллаев Р.О. совершил правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Абдуллаева Р.О., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих вину обстоятельств – признание вины, /данные изъяты/

В связи с изложенным, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно ко-торой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности Абдуллаева Р.О., отсутствия отягчающих, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.7, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Абдуллаева р.о. оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт – 031006430000000111001 в отделение - НБ Республика Татарстан; БИК - 019205400; ОКТМО – 92 701 000; КБК – 18811601123010001140, УИН 18810416222000016879.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Абдуллаеву Р.О., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток,  через мирового судью.

Мировой судья: подпись
«копия верна»

Мировой судья                                                                    Знатнова Г.М.
4